
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 27/25.04.2018  
privind aprobarea rectificării nr. 2 a BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI al Comunei Cobadin, 

jud. Constanţa, pentru anul 2018 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa DE ÎNDATĂ din data de 25.04.2018,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2018; Nota de Fundamentare întocmită de inițiatorul prezentului 
Proiect de hotărâre; Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Buget-Finanţe și înregistrat la UAT 
Cobadin sub nr. 4922/25.04.2018; avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 ale Consiliului Local al Comunei 
Cobadin, jud. Constanța; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 În conformitate cu prevederile art. 11, art. 20, alin. (1), lic. c), art. 49, art. 58, art. 59 şi art. 73, alin. (3) din 
Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii   
nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018; OUG nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și 
completarea unor acte acte normative și prorogarea unor termene; Legii nr. 82/1991, legea contabilității, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (4), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49, art. 
63, art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,            
jud. Constanţa pentru anul 2018, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Se aprobă transferul sumei de 853.470 lei din excedentul bugetului local la Cap. 40.02.14 – Sume 

din excedent bugetului local pentru finanțarea cheltuielilor de dezvoltare, sumă care este repartizată pe capitole de 
cheltuială, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3. Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța va aduce la  

îndeplinire prevederile prezentei. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanțe, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la                             
adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de __ voturi “pentru”, ___ vot “împotrivă”  şi                            
____ voturi “abţinere”, din numărul de ____ consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
 
 Preşedinte de şedinţă 
  BALEA GHEORGHE                                 Contrasemnează                                                                                          
                      Secretar 

                                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 28/25.04.2018  
privind indexarea cu rata inflației  de 1,3% a impozitelor și taxelor locale care constă într-o anumită sumă în 

lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, cât și limitele amenzilor contravenționale 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa DE ÎNDATĂ din data de 25.04.2018,  
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind indexarea cu rata inflației  de 1,3% a impozitelor și taxelor locale care constă 
într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, cât și limitele amenzilor 
contravenționale; Expunerea de motive întocmită și susținuă de inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul 
compartimentului de specialitate înregistrat la UAT Cobadin sub nr. 4802/23.04.2018; rapoartele comisiilor de 
specialitate nr. 1 şi 2  ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța; avizul de legalitate al Secretarului 
Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 În conformitate cu prevederile art. 491, alin. (1) și (2), art. 493, alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, republicată, cu modificările și completările ulterioare; adresa Institutului Național de Statistică – 
Direcția Generală de Conturi Naționale și Sinteze Macroeconomice, Direcția Diseminare Date Statistice                      
nr. 36398/11.04.2018, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei Cobadin sub nr. 4808/23.04.2018; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (4), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49,      
art. 63, art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă indexarea cu rata inflației  de 1,3% a impozitelor și taxelor locale care constă într-o 
anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, cât și limitele amenzilor 
contravenționale. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre va intra în vigoare la data de 01.01.2019 și va sta la baza stabilirii 

impozitelor și taxelor locale la nivelul Comunei Cobadin, jud. Constanța începând cu anul 2019. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța, prin 

Compartimentul Taxe și Impozite Locale din cadrul aparatului său de specialitate. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Taxe și Impozite 
Locale, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de 
internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, ___- vot “împotrivă”  şi                            
___-_ voturi “abţinere”, din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
 
 Preşedinte de şedinţă 
  BALEA GHEORGHE                                 Contrasemnează                                                                                          
                      Secretar 

                                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/

